
Република Србија Универзитет у Нишу 
   МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ 

Број:01-6364/6 
   Ниш 28.07.2017.  
 
 

Комисија за  јавну набавку добара у  отовреном поступку, ЈН 09/17  -  електрична 
енергија 

 
Предмет: питања односно додатне информације и појашњења у вези са припремањем 
понуда одговори Комисије   
 
Потенцијални понуђач је дана 25.08.2017. године упутио питања следеће садржине: 
 
Poštovani, 
  
Obraćamo Vam se u vezi sa Vašim pozivom za podnošenje ponuda za nabavku električne 
energije. U okviru konkursne dokumentacije priložen je i model Ugovora, u kome postoji 
nekoliko, po nama spornih članova. 
  
ПИТАЊЕ 1  
 

Члан 2. 
  

Уговорне стране обавезу снабдевања и продаје, односно преузимања и плаћања 
електричне енергије извршиће на следећи начин: 
  

-       Врста продаје: потпуно снабдевање електричном енергијом са балансном 
одговорношћу, стално и гарантован 

-       Капацитет испоруке: до 710.000 кwh по ВТ и 250.000 кwh по НТ за период 
трајања Уговора 

-       Период испоруке: Од 00:00 до 24:00 годину дана од дана 
закључења (потписивања) уговора до утрошка средстава предвиђених планом 
јавних набавки а најкасније једну годину 

   
Primedba: Treba predvideti da proces promene snabdevača po zakonu može potrajati 
maksimalno 21 dan, pa treba shodno tome prilagoditi period isporuke. 
  
ОДГОВОР КОМИСИЈЕ 1  
 
Комисија за јавну набавку број 09/17 – електреична енерегија, донела је одлуку да уважи 
сугестију потенцијалног понуђача и у том смислу ће извршити измену конкурсне 
документгације на следећи начин: 
 

1. МЕЊА СЕ Конкурсна документација за јавну набавку добара – електрична енергија 
, ЈН 09/17, у поглављу VII Модел уговора, члан 2. ст. 1) тач. 3)  и сада гласи: 

 
„-Период испоруке: Од 00:00 до 24:00 годину дана од дана стварања законских услова 
до  утрошка средстава предвиђених планом јавних набавки а најкасније једну годину од 
дана потписивања Уговора.“ 
 



2. МЕЊА СЕ  Конкурсна документација за јавну набавку добара – електрична енергија 
, ЈН 09/17, у поглављу II  ВРСТА, ТЕХНИЧКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ, КВАЛИТЕТ, 
КОЛИЧИНА И ОПИС ДОБАРА, НАЧИН СПРОВОЂЕЊА КОНТРОЛЕ И ОБЕЗБЕЂ. 
ГАРАНЦИЈЕ КВАЛИТЕТА, РОК ИЗВРШЕЊА, МЕСТО ИСПОРУКЕ ДОБАРА, 
ЕВЕНТУАЛНЕ ДОДАТНЕ УСЛУГЕ И СЛ. – Редни број 6 - Период испоруке и сада 
гласи: 

 

„Од 00:00 до 24:00 годину дана од дана стварања законских услова до  утрошка 

средстава предвиђених планом јавних набавки а најкасније једну годину од дана 

потписивања уговора“. 

  
3. МЕЊА СЕ  Конкурсна документација за јавну набавку добара – електрична енергија 

, ЈН 09/17, у поглављу VIII - Захтев у погледу  места и рока испоруке (испоруке 
добара, извршења услуге, извођења радова) и сада гласи:  

 
„Од 00:00 до 24:00 годину дана од дана стварања законских услова до  утрошка 
средстава предвиђених планом јавних набавки а најкасније једну годину од дана 
потписивања Уговора.“ 
 
ПИТАЊЕ 2 
  
Члан 4. 
  
Снабдевач сноси ризике, у вези са преносом и испоруком електричне енергије у скалду са 
Законом о енргетици и другим законима и подзаконских прописа којима се регулише рад 
енергетских субјеката, енергетске делатности и функционисања тржишта електричне 
енергије у Републици Србији 
  
Primedba: Jedina zakonska obaveza snabdevača-isporučioca jeste preuzimanje potpune 
balansne odgovornosti za mesta primopredaje naručioca-kupca (definisano u  Zakon o 
energetici Član 135  kao i Uredba o uslovima isporuke i snabdevanja električnom energijom 
član 2). Na kakve se rizike misli? Za kvalitet i neprekidnost napajanja je, po navedenim 
zakonima i pravilima, nadležan Operator prenosne/distributivne mreže. 
 
Predlažemo brisanje člana. 
  
ОДГОВОР КОМИСИЈЕ 2 
 
Комисија је мишљења  да наведени члан није потребно брисати из разлога што се  
Наручилац позива на опште законске одредбе и не конкретизује обавезе и ризике 
снабдевача супротно Закону. Члан 171. Закона о енергетици регулише балансну 
одговорност учесника на тржишту и закључење уговора о преузимању балансне 
одговорности, те у том смислу треба и тумачити ову одредбу  Уговора. 
 
ПИТАЊЕ 3 
 
Члан 5. 
  



Као обрачунски период (период обрачуна ) утврђује се временски период који почиње од 
07:00 часова првог календарског дана у месецу и траје до 07:00 часова првог 
календарског дана у наредном месецу. 
  
Продавац ће првог дана у месецу, који је радни дан за Наручиоца на местима 
примопредаје извршити очитавање количине остварене потрошње електричне енергије за 
претходни месец ,односно према податцима оператера система у присуству овлашћеног 
лица Наручиоца, утврдити колика је количина електричне енергије потрошена и сачинити 
извештај о оствареној потрошњи, с тим да један примерак уручује непосредно Наручиоцу. 
  
Primedba 1: Obračunski period je definisan Uredbom o uslovima isporuke i snabdevanja 
električnom energijom, kao i Metodologijom za odreĎivanje cene pristupa sistemu za distribuciju 
električne energije. Po pravilu i u praksi je to kalendarski mesec, ali svakako je sve što je 
vezano za obračunski period definisano zakonom i pravilima i ne može biti deo ovog ugovora. 
Predlažemo brisanje sporne odredbe. 
  
Primedba 2: jedini validni podatak o prodatoj količini energije, na osnovu kog snabdevač 
zakonski sme i može da napravi obračun na kraju meseca, jeste onaj koji pruža Operator 
prenosnog/distributivnog sistema. Bilo kakva dodatna očitavanja su suvišna i nepotrebna jer 
nemaju pravnu težinu. TakoĎe nije jasan zahtev da se očitavanje vrši u prisustvu ovlašćenog 
lica naručioca. U našoj praksi se do sada nismo susretali sa ovakvim zahtevom, koji iziskuje 
dodatne troškove, što se odražava i na krajnju cenu, pa vam predlažemo da ovaj zahtev 
uklonite. 
  
ОДГОВОР КОМИСИЈЕ 3, ПРИМЕДБА 1  
 
На захтев понуђача који је упућен 17.07.2017. године Конкурсна документације је у овом 
делу измењена. 20.07.2017. године. Питања и одговоре као и измену конкурсне 
документације, Наручилац је  објавио на Порталу јавних набавки Управе за јавне набавке 
и на својој интернет страници дана 20.07.2017. године. 
 
 
 ОДГОВОР КОМИСИЈЕ 3, ПРИМЕДБА 2 
 
Комисија за јавну набавку ЈН 09/17 уважава примедбу потенцијалног понуђача те ће у том 
смислу извршти измену Конкурсне документације на следећи начин: 
 
БРИШЕ СЕ став 2) члана 5. Модел уговора Конкурсне документације у поглављу VII за 
јавну набавку добара – електрична енергија. Уместо њега уписују се нови став 2, 3 и 4 
који гласе: 
 
Оператор система ће првог дана у месецу који је радни дан за Купца, на месту 
примопредаје (мерно место) извршити очитавање количине остварене потрошње 
електричне енергије за претходни месец.  
 
У случају да уговорне стране нису сагласне око количине продате, односно преузете 
електричне енергије, као валидан податак користиће се податак оператора 
дистрибутивног система.  
 
На основу документа о очитавању утрошка, Снабдевач издаје Купцу рачун за испоручену 
електричну енергију, који садржи исказану цену електричне енергије, обрачунски период, 



као и накнаде прописане законом, порезе и остале обавезе и информације из члана 144. 
Закона о енергетици.“ 
 
ПИТАЊЕ 4 

Члан 8. 

На сваки испостављен рачун Наручилац може поднети приговор у року од 8 (осам) 
дана од дана добијања рачуна. 

Приговор Наручиоца на рачун Продавца одлаже обавезу плаћања рачуна. 

Primedba: U dosadašnjoj praksi i svim ugovorima sa krajnjim potrošačima kada su u pitanju 
javne nabavke, uobičajeno je da prigovor ne odlaže plaćanje računa. U račun pored troškova za 
utrošenu električnu energiju ulaze i takozvani zavisni troškovi (mrežarina, trošak za OIE, pdv, 
akciza), koju snabdevač plaća umesto svog kupca, a onda trošak prenosi na krajnjeg kupca 
(snabdevač prefakturiše krajnjem kupcu ono što je snabdevaču fakturisano). Nema osnova da u 
slučaju neplaćanja usled prigovora, snabdevač ne može da naplati ove troškove, jer npr. 
prigovor ODS-u za račun za mrežarinu ne odlaže snabdevaču obavezu plaćanja mrežarine. 
Smatramo svrsishodnim menjanje spornog stava. 

 ОДГОВОР КОМИСИЈЕ 4  
 
Комисија за јавну набавку 09/17 уважава сугестију потенцијалног понуђача те ће у том 
смислу изменити Конкурсну документацију на следећи начин: 
 
 
БРИШЕ СЕ став 2) члана 8. Модела уговора Конкурсне документације у поглављу VII за 
јавну набавку добара – електрична енергија,  ЈН 09/17.  
 
 
ПИТАЊЕ 5 
  
Члан 12. 
 
Понуђач је дужан да наручиоцу обезбеди резервно снабдевање у складу са чланом 145. и 
146. Закона о енергетици („Службени гласник Републике Србије бр. 57/2011, 80/2011, 
93/2012, 124/2012) 
  
Primedba: U skladu sa Zakonom o energetici, za rezervno snabdevanje je nadležan isključivo 
rezervni snabdevač koga odredi nadležno ministarstvo. Član je suvišan i sa aspekta ugovora, 
dokle god važi ovaj ugovor Naručilac ima Snabdevača, tj. rezervno snabdevanje je i tehnički i 
pravno nemoguće. Potrebno je izbrisati ovaj član. 
 
 ОДГОВОР КОМИСИЈЕ 5  
 
Комисија за јавну набавку 09/17 уважава сугестију потенцијалног понуђача те ће у том 
смилсу изменити Конкурсну документацију на следећи начин: 
 



„БРИШЕ СЕ члан 12. Модела уговора Конкурсне документације у поглављу VII за јавну 
набавку добара – електрична енергија,  ЈН 09/17.“  
 
ПИТАЊЕ 6 

Члан 13. 
  
Уговор се може раскинути споразумно, писменом сагласношћу уговорних страна и у 
случајевима предвиђеним Законом о облигационим односима Републике Србије. 
Средства за реализацију овог Уговора су обезбеђена Финансијским планом Наручиоца за 
2017. годину. Плаћање доспелих обавеза насталих у 2017. години, вршиће се до висине 
одобрених апропријација за ту намену Финансијским планом. 
 За део реализације уговора који се односи на 2018. годину, реализација уговора ће 
зависити од обезбеђења средстава предвиђених Финансијским планом за 2018. годину. У 
супротном уговор престаје да важи, без накнаде штете због немогућности преузимања и 
плаћање обавеза од стране Наручиоца. 

  
Molimo za pojašnjenje poslednje rečenice, šta se dešava ukoliko nastanu obaveze posle 
utroška obezbeĎenih sredstava? Kako prodavac namiruje svoja potraživanja koja su nastala 
nakon utroška ovih sredstava? S obzirom na jako dug rok plaćanja, izloženost prodavca je 
velika, i nije prihvatljivo da postoji bilo kakav rizik da prodavac isporuči električnu energiju, a da 
kupac, pozivajući se na ovaj član, ne plati tu električnu energiju, kao i sve već spomenute 
prateće zavisne troškove koje plaća prodavac, a posle prenosi na kupca. 
 
Molimo vas da nam date odgovore na pitanja i uvažite navedene primedbe. 
 
ОДГОВОР КОМИСИЈЕ 6  
 
Директни буџетски корисници су у обавези да, приликом закључења уговора који се 
плаћају и у наредној  буџетској  години  поступају у складу са Уредбом о критеријумима за 
утврђивање природе расхода и условима и начину прибављања сагласности за 
закључивање одређених уговора који, због природе расхода, захтевају плаћање у више 
година од 22.02.2014. године. Наведена уредба је донета на основу члана 54. став 7. 
Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 
93/12, 62/13, 63/13-исправка и 108/13) и члана 17. став 1. и члана 42. став 1. Закона о 
Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05-исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12-УС, 
72/12 и 7/14-УС) и обавезује све директне кориснике буџетских средстава да наведену 
одредбу имплементирају у све уговоре који се закључују на период до 12 месеци а чије се 
плаћање реализује у две буџетске године.  
 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 
 

 


